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V TOMTO ČÍSLE SI PŘEČTETE: 
 

• slovo starosty města 

• z jednání Rady města 

• hovory s občany 

• veřejné zasedání ZM 

• virtuální univerzita VU3V  

• jízdní řády autobusů 

 

 

  

 

 



 

MěÚ                       slovo starosty města 
 
 
 

Vážení spoluobčané, 

hned na počátku nového roku jsme oficiálně deklarovali zájem našeho města o umístění 

návštěvnického centra UNESCO v domě čp. 8. Na německé straně jsou již čtyři sídla center 

vybrána, a to ve městech Schneeberg, Marienberg, Annaberg a Freiberg. Jak jsme zjistili, 

na české straně se zvažuje umístění centra v bývalé celnici na Božím Daru, v Zenkerově vile 

v Abertamech a v budově Královské mincovny v Jáchymově. My jsme nově přišli 

s požadavkem zařadit do „soutěže“ i náš dům č. p. 8.  

Na schůzce s naším partnerským městem Schneeberg jsme rovněž téma návštěvnického 

centra UNESCO diskutovali a výsledek byl velmi pozitivní. Shodli jsme se, že dům                

čp. 8 by pro svou polohu i historii byl pro účely vybudování návštěvnického centra 

UNESCO naprosto ideální. Schneeberg by s námi na tomto projektu chtěl aktivně 

spolupracovat, čímž bychom získali možnost na obou stranách zrcadlově propagovat 

montánní krajinu, právem zapsanou na seznam světového dědictví UNESCO. Obě naše 

města pojí historie hornictví a dobývání rud – stříbra, kobaltu a později uranu.  

Rovněž jsme měli schůzku s panem Stevem Ittershagenem, zástupcem německého 

Montanregionu, který nám rovněž přislíbil maximální možnou podporu. Pokud by se                       

i Karlovarský kraj rozhodl vybrat právě naši „osmičku“ jako návštěvnické centrum 

UNESCO, významně by to zvýšilo prestiž Jáchymova v oblasti cestovního ruchu a pomohlo 

by to městu v dalším rozvoji. K podpoře našeho deklarovaného zájmu jsme využili i schůzku 

se zástupci KÚKK v čele s hejtmanem, Ing. Petrem Kulhánkem, která proběhla 25. ledna 

2023 na MěÚ Jáchymov. 

Méně radostné je naše potýkání s megaprojektem Bratrství, který je příkladem úplně jiného 

turismu. Čím více se seznamujeme s tímto investičním záměrem, tím větší pochybnosti 

máme. Nicméně minulé vedení nás postavilo svým konáním prakticky před hotovou věc, 

zejména díky Smlouvě o spolupráci, která byla jako bod programu zařazena až na samotném 

jednání, bez možnosti bližšího nastudování, a na tomto jednání i schválena, přičemž šlo                  

o předposlední jednání zastupitelstva v jeho funkčním období. 

V současné době se také snažíme hledat nástroje a způsoby, jak řešit havarijní situaci spodní 

hřbitovní zdi (ulice Lidická). Zde si hodně slibujeme od nově ustavené Komise pro 

regeneraci památkové zóny, urbanismus a územní plánování, která již poskytla určitá 

vodítka, jak postupovat. Tuto věc jsme konzultovali i na schůzce se zástupci NPÚ Loket                    

a památkové péče Ostrov, kde byl navržen konkrétní postup. Musíme být optimisté: tam kde 

nechybí vůle, je i cesta. Tohoto hesla se chceme držet i nadále. 

 



 

slovo starosty města                                    MěÚ   

 
Po zhruba měsíční pauze se rovněž rozběhla rekonstrukce ulice Palacké, etapa č. 2, přičemž 

dokončení je plánováno na měsíc duben. Právě v těchto dnech také vyhlašujeme výběrové 

řízení na zhotovitele další části rekonstrukce této ulice, etapa č. 3. Na závěr bych se chtěl 

omluvit za komplikace spojené s plánovanou demolicí objektu bývalých oděvů (č. p. 283), 

jelikož tato akce bude zcela jistě vytvářet určitá omezení.   

Pohodový zimní čas Vám všem přeje 

Mgr. et Mgr. Michal Baláž, DiS. 

starosta města 

 

rada města                               MěÚ 
 

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
 

4. zasedání rady města ze dne 20. prosince 2022: 

 

• schválila cenovou nabídku pana Petra Kostky, IČ 62653458 ve výši 25 000 Kč bez 

DPH (není plátce DPH), na kácení dřevin rostoucích mimo les za objektem Na 

Slovanech za č.p. 545 v Jáchymově na p.p.č 4884/19 v k.ú. Jáchymov. RM pověřuje 

OHS vystavením objednávky.  

• schválila Dodatek ke smlouvě o odvozu a likvidaci směsného komunálního odpadu 

dle zákonných norem a nařízení pro rok 2023.  

• schválila Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti cesty a stezky a umístění 

stavby cesty v rámci akce „Revitalizace historického jádra Jáchymov – 3. etapa, část 

B – východní část náměstí a část prostranství u kostela sv. Jáchyma“ a „Rekonstrukce 

ulice Mincovní v Jáchymově“ – mezi městem Jáchymov a Povodím Ohře, s.p. se 

sídlem Bezručova 4219, 430 03 Chomutov. 

• souhlasí s  převzetím  správy  objektu  bytového  domu č.p. 545 Na Slovanech 

společností IKON spol. s.r.o., Hlavní třída 716, 363 01 Ostrov od 1.1.2023.  

• schválila zvýšení stravného pro MŠ, ZŠ a cizí strávníky dle návrhu s platností od 

1.1.2023.  

 
 

1. zasedání rady města ze dne 3. ledna 2023: 
 

• schválila Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Revitalizace rybníka na 

Mariánské“ uzavřený mezi Městem Jáchymov a společností STREET LINE s.r.o., se 

sídlem Chodovská 395/8, 360 06 Karlovy Vary, IČ 29 104 823, s tím, že cena díla 

bude snížena o méněpráce ve výši 10.000,00 Kč bez DPH a pověřuje starostu města 

podpisem Dodatku č.1 Smlouvy o dílo. Nová cena činí 2 420 685,12 Kč bez DPH.  

• souhlasí se zmocněním pí Lady Baranek, B.A., jako zástupce města Jáchymov 

v organizaci Sdružení lázeňských míst pro příští 4 roky. 



 

MěÚ                  rada města 

 

2. zasedání rady města ze dne 17. ledna 2023: 
 

• ukládá OHS ve spolupráci s ekonomickým odborem připravit nové znění obecně 

závazných vyhlášek: o nočním klidu a o místním poplatku za užívání veřejného 

prostranství.  

• ukládá komisi majetku města předložit návrhy na využití objektu bývalé spodní 

stanice lanové dráhy. 

• ukládá OHS podat žádost o dotaci z rozpočtu Karlovarského kraje z programu 

Obnovy venkov a 2022-2024 na akci „Oprava místních komunikací města Jáchymov 

a jeho místních částí“ a pověřuje starostu podpisem žádosti. 

• ukládá OHS podat žádost o dotaci z rozpočtu Karlovarského kraje z programu Na 

podporu územně plánovací činnosti obcí na akci „Změna územního plánu                                 

č. 5, Jáchymov“ a pověřuje starostu podpisem žádosti. 

• bere na vědomí plánovanou investici příspěvkové organizace Karlovarského kraje 

Muzea Sokolov na akci „Zajištění Křížové šachty a severního překopu prohlídkové 

trasy Štoly č.1 v Jáchymově“.  

 

Soňa Hynková sekretariát MěÚ 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
 

HOVORY S OBČANY 
 

Hovory s občany se konají dne 8. února 2023 od 16:00 h v zasedací místnosti MěÚ 

Jáchymov. 
 

 

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
 

IV. veřejné zasedání zastupitelstva města se koná dne 15. února 2023 od 15:00 h v zasedací 

místnosti MěÚ Jáchymov. 

 
DOVOLENÁ LÉKAŘŮ 

MUDr. Jaroslava Cikhardtová  
 

Ve dnech od 6. února do 10. února 2023 bude naše ordinace z důvodu čerpání řádné 

dovolená zavřená. Nezapomeňte si prosím včas zajistit dostatečné množství léků. Děkujeme 

za pochopení. 

Zdeňka Klejchová 

 



 

oznámení                    Z města                                           

 

NEJSTE V TOM SAMI 
 

Opatření „Záchranná brzda pro občany Karlovarského kraje“ je určeno všem obyvatelům 

Karlovarského kraje, které trápí nepříznivá sociální situace a jsou ohroženi sociálním 

vyloučením nebo ztrátou bydlení v souvislosti s nárůstem nákladů na bydlení. V krajském 

rozpočtu je na něj vyčleněna částka 10 milionů korun.  

 

Jak na to? V prvním kroku musí lidé zažádat o dávky Úřad práce ČR. S tímto krokem                        

a případně také s vyhodnocením jejich sociální situací jim pomohou sociální pracovníci 

obecních úřadů nebo nejbližší poskytovatelé sociálních služeb. Pokud se situaci žadatelů                

s využitím státních dávek nepodaří vyřešit, mohou se obrátit na sociálního pracovníka 

obecního úřadu; ten jim pak pomůže s vyplněním žádosti o finanční dar od Karlovarského 

kraje. 

 

 
 
 

 

 
 

 



 

Z města                                              školní noviny 

 

VÁNOČNÍ DÍLNIČKY V MATEŘSKÉ ŠKOLE
        

 

Hezké odpoledne spojené s přípravou na vánoční čas spolu strávili rodiče, děti a učitelky 

ve středu 14. 12. 2022 v naší mateřské škole.  
 

Vytvořit si dekorace a přitom si popovídat, odpočinout si od každodenního shonu, strávit 

čas se svými dětmi, je velmi příjemné a zábavné. Každý si mohl vybrat, co si vyrobí, 

možností bylo mnoho. Od lepení a zdobení vánočních svícnů nebo zvonečků až po 

vánoční andílky z vlny nebo omalovánky s vánoční tématikou.                                                            
 

Věřím, že si všichni zúčastnění užili společně strávený čas a že se opět brzy setkáme. 
    

     

   

NÁVŠTĚVA DĚTÍ Z MŠ V DPS 

 
Dne 21.12.2022 přišly děti z mateřské školy potěšit babičky a dědečky do domu                                   

s pečovatelskou službou. Děti zarecitovaly básničky a když zpívaly vánoční koledy, 

babičky se s úsměvem a nadšením přidávaly. Dokázali jsme tak vytvořit krásnou vánoční 

atmosféru. Nakonec děti popřály všem krásné Vánoce a daly babičkám a dědečkům 

dárečky, které samy vyrobily ve školce.  

       Za kolektiv učitelek MŠ Hana Kreisslová 

 

 

 

 

 

 

 

 

Máte zájem vydat článek? 
Článek by neměl přesahovat 1 stranu A4, velikost písma 14. 

Měl by být v obvyklém textovém formátu Word nebo TXT. 

Pokud k článku máte své fotografie, nevkládejte je do článku, pošlete je v příloze 

zvlášť v co nejlepší možné kvalitě. 
 

Článek pošlete na e-mail: ic-jachymov@volny.cz.  

Uzávěrka dalšího čísla je vždy 15. v měsíci.  

mailto:zpravodaj@marianskelazne.cz


 

poděkování                         Z města    

 

SEMESTRÁLNÍ KURZ VIRTUÁLNÍ UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU 

Další ročník vzdělávání pro seniory připravila místní Městská knihovna. Oblast, ve které 

jsme se tentokrát vzdělávali, se věnovala životu a dílu osobnosti italské renesance – 

Leonardu da Vinci. 

V čítárně knihovny se 1x za 14 dní scházelo sedm posluchaček a společně jsme vyslechly 

šest zajímavých témat. Cyklus přednášek připravila Česká zemědělská univerzita v Praze, 

slovem nás provázel lektor Doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D. 

Po zhlédnuté přednášce následoval zkušební test, který jsme společně plnily. Doma si pak 

každá účastnice, včetně závěrečného testu, vyplnila sama. A vězte, že kolikrát nám daly 

otázky opravdu zabrat…Spousta letopočtů, pojmů a jmen. 

Děkujeme knihovnicím, že nám připravily v příjemném prostředí vzdělávací kurzy a již se 

těšíme na další. Chcete se přidat k nám, dozvědět se spoustu zajímavých informací 

z historie? Připojte se k nám, začínáme 7. 2. 2023 v 10 h. 

                                                                        Za absolventky VU3V Ladislava Kulhavá 

 



 

Z města                                               hasiči           

 

JÁCHYMOVŠTÍ HASIČI BILANCOVALI NA VVH  
 

V základní organizaci SDH Jáchymov pracovalo v roce 2022 celkem 70 členů. Z toho                   

30 dětí, 25 mužů a 15 žen.  

V našem sboru byl v roce 2022 registrován kolektiv malých hasičů, který čítal 30 členů ve 

věku od tří do osmnácti let. Byl rozdělen do družstev přípravka, mladší, starší, družstvo 

dorostenců a dorostenek. Kolektiv se zapojil do celostátní hry PLAMEN. V květnu se 

kolektiv zúčastnil Okresního kola hry Plamen, umístil se na druhém místě a postoupil na 

Krajskou soutěž, kde se umístil na čtvrtém místě. Krajské soutěže se zúčastnilo také 

družstvo dorostenek, které obsadilo druhé místo. V boji na krajském kole jsme měli také 

dorostence a ti se umístili na prvém místě ve svých kategoriích. Dorostenci – Tomáš 

Mrhálek a Erich Krýsl postoupili na MČR v jednotlivcích do Ústí nad Labem. Kolektiv 

mladých hasičů se zúčastnil také celorepublikové soutěže STIMAX v běhu na                                  

60 m a 100 m s překážkami, která měla 5 kol. Vedli si velice dobře a v celkovém pořadí 

obsazovali místa v první desítce. Za dorost obsadila Pavla Peteříková celkově páté místo. 

Mladí hasiči se také zúčastnili soutěží o postup na MČR v jednotlivcích v běhu na                     

60 m s překážkami a vedli si velice dobře. Za celý Karlovarský kraj postupovalo                             

20 závodníků. Z Jáchymova postoupili Václav Lebeda, Erich Krýsl, Michael Gabriel Pongo, 

Zuzka Nguyen a Jitka Kneiflová. 

Na podzim se kolektiv také zúčastnil druhého ročníku krajské soutěže TFA. I zde obsazovali 

první místa ve všech kategoriích. Do TFA se zapojili také dospěláci a také neudělali ostudu, 

ženy i muži stáli na stupních vítězů. Pro děti byl také zorganizován letní a zimní tábor, 

zúčastnili se letního vzdělávacího kurzu a RESCUE CAMPU, který byl dvouvíkendový.  

V roce 2022 bylo SDH organizováno: 144 pravidelných schůzek, 1 letní tábor, 1 zimní 

tábor, vzdělávací letní kurz, TFA a Rescue Camp, tradiční běh na 60 m a 100 m 

s překážkami byl pro nepřízeň počasí z bezpečnostních důvodů zrušen. Členové SDH 

udržovali a opravovali vlastní sportovní zařízení – překážky, spolupracovali s orgány státní 

správy a samosprávy a s ostatními spolky a organizacemi i jednotlivci, hlavně ve spolupráci 

s městem na přípravě a organizaci na akcích jako byly Městské slavnosti, Zahájení lázeňské 

sezony, Pohádkový les, Farmářské trhy, HOP a je tu školní rok, Mikulášská a vánoční 

besídka, Rozsvěcení vánočního stromu. Pro děti byly připraveny zajímavé a poznávací hry. 

Spolu se členy jednotky odpracovalo SDH celkem 2 569 brigádnických hodin. 

V řadách členů SDH je 15 žen, které pomáhají na akcích, jsou zařazeny v jednotce, pracují 

s mládeží, pomáhají na akcích, které byly jmenovány výše a také v tomto roce sestavily tým, 

který se probojoval na krajské kolo o postup na MČR, kde obsadily druhé místo. V říjnu se 

družstvo dorostenek a poprvé také družstvo dorostenců zúčastnilo soutěže                                               

u Intersparu o pohár hejtmana Karlovarského kraje. Dorostenky obsadily druhé místo                       

a dorostenci svou kategorii vyhráli. 

JSDH města Jáchymov má 16  členů, 13 mužů a 3 ženy. Jednotka je zařazena do kategorie 

JPO III. V jednotce jsou zařazeni: velitel jednotky, 3 velitelé družstev, 7 strojníků – řidičů 

na CAS MB, 5 řidičů s certifikací na čtyřkolku, 10 nositelů DT, 3 nositelé certifikátu na 

motorové pily, 2 zdravotnice. Vozový park tvoří CAS 24 Mercedes Benz, Ford Tranzit DA,  



 

hasiči                             Z města                 
 

čtyřkolka, Fabie, závěsný vozík a AVIA valník. Dále do vybavení jednotky patří dýchací 

technika Dräger, motorové pily Jonseret a Husqvarna, odsavač kouře, kalové čerpadlo, 

plovoucí čerpadlo, 2 elektrocentrály a příslušné vybavení hadicemi a požární armaturou. 

Spojovací technikou a svolávacím systémem JOY. V roce 2022 vyjížděla jednotka                    

k 65 zásahům. Na našem katastrálním území jednotka zasahovala u 4 dopravních nehod,               

29 zásahů technické pomoci – přistání vrtulníku, transport pacienta, popadané stromy, 

otevření bytu, likvidace obtížného hmyzu, 21x při požáru, 2x na únik oleje a 5x planý 

poplach.  Jednotka prováděla ukázky techniky pro ZŠ při spolupráci na branném dni                      

a ukázku pro školy v přírodě.  
 

V roce 2022 byla podána žádost na 6 ks zásahových obleků a 2 ruční vysílačky a tablet pro 

výjezdy z dotace Karlovarského kraje. Byli jsme úspěšní.  

Členové jednotky odpracovali na údržbě techniky, požární zbrojnice, zásazích a na 

společných akcích 1 694 brigádnických hodin. 
 

Členové jednotky se mimo zásahy také zapojili do služeb na KACPU, kde odpracovali 375 

hodin. Byla prováděna školení DT, první pomoci, strojníků, velitelů a řádné proškolení 

řidičů s profesním průkazem a referenčních řidičů na Fabii a Tranzita – DA. Lukáš Novotný 

úspěšně absolvoval kurz na velitele družstva. Jednotka se zúčastnila školení 26.10. v Chyši, 

kde si opakovali práci v DT, hašení a průzkum při zásahu.  
 

Dovolte, abych na závěr poděkovala městu Jáchymov za příspěvky pro naše SDH, HZS 

Karlovarského kraje za skvělou spolupráci při pořádání RESCUE CAMPU a věřím, že                     

i letošní Camp bude na vysoké úrovni a s těmi správnými lidmi, kteří mají budoucím 

hasičům, pro které je Camp pořádán, co předat. Na závěr bych chtěla poděkovat                                

TJ Jáchymov za možnost opět trénovat na hřišti na Panorámě a za výbornou spolupráci 

s Policií ČR při zásazích a akcích. 

 Anna Plačková 

Starosta SDH Jáchymov 

 

   

       



 

Z města                                                                                                    skauti  

 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO  

O čtvrté adventní sobotě jsme na ostrovském nádraží vyzvedli Betlémské světlo, které jsme 

týden opatrovali, abychom se mohli na Štědrý den opět po roce sejít u jeho roznášení po 

Jáchymově. Na stanoviště u zdravotního střediska, Mincovny, základní školy                                      

a kulturního střediska si pro světýlko přišlo 21 lidí, do dalších minimálně 13 domácností 

jsme světýlko donesli my. Svíčky jsme zapálili i na místním hřbitově. Velmi nás potěšilo, 

kolik lidí letos přišlo a těšíme se na setkání opět za rok! 

 

 

 

Od ledna opět pokračujeme v pravidelné činnosti na schůzkách. Plníme body Stezky                    

a Cestičky, učíme se nové věci, hrajeme různé hry. Vyzkoušeli jsme si kooperativní hru 

s balónky, hledání ukrytých kartiček, vázali jsme základní uzly, luštili šifry, učili se správné 

nadepisování pohledu. Už se těšíme, až napadne sníh a budeme se moci vypravit na letošní 

první sněžnou výpravu.  

Informace o naší činnosti naleznete na facebook.com/arnikajachymov, fotografie z akcí 

také na střediskové fotogalerii arnikajachymov.rajce.net 

Tomáš Barth, vedoucí střediska 



 

otevírací doba                                                                                      Knihovna  

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV 
 

PONDĚLÍ     

13:00 – 18:00   
 

ÚTERÝ  

10:00 – 12:00 13:00 – 16:00  
 

ČTVRTEK        

13:00 – 18:00  
 
 

 

 

Návštěva DPS  

27. 2. 2023 od 10:00  
 

Kontakt: tel. 353 808 122 

E-mail: knihovna.jachymov@tiscali.cz 
 

 

Naše webové stránky: 

www.mkjachymov.cz  
 

Facebook:  

Městská knihovna Jáchymov 

 

 

 

 

 

 

Mezinárodní den darování knih 
 

V úterý 14. 2. 2023 se slaví nejen den sv. Valentýna, ale i Mezinárodní den darování knih. 

Pro naše čtenáře, děti i dospělé, máme pro tento den přichystaný dárek v podobě krásné 

knihy.   

 

 

mailto:knihovna.jachymov@tiscali.cz
http://www.mkjachymov/


 

Knihovna                                  Virtuální univerzita třetího věku          

 



 

latinská knihovna                                                      Knihovna                

 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU          

 

Od 7. 2. 2023, 10:00 hodin opět začínáme v knihovně s Virtuální univerzitou třetího věku – 

Rituály evropských královských rodů. Kurz se zabývá nejdůležitějšími životními událostmi, 

jako jsou třeba narození, svatby, rozvody či smrt, spojenými s evropskými královskými rody 

19. a 20. století. 

Cena kurzu pro seniory je 400 Kč. 

 
 

EXPOZICE KNIHOVNY LATINSKÉ ŠKOLY  
 

 
 

Kontakt: Tel.: 353 808 122, E-mail: knihovnals@gmail.com,  

Web: www.latine-school.cz, Facebook: Expozice Knihovny Latinské školy, 

Instagram: knihovna.jachymov 

 

Latinská knihovna je otevřena od pondělí do neděle.  Pondělí až pátek od 10:00 do 16:00 

hodin, sobota a neděle od 10:00 do 14:00 hodin. Komentované prohlídky se konají vždy 

v pondělí, úterý a čtvrtek od 15:00 nebo dle předchozí domluvy. 
 

 

 

 

 
 

 

Vydává Informační centrum Jáchymov dle povolení č. MKČRE 12304. Tel.: 353 811 379. 
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T. Barth, P. Javůrková, Hana Kopecká. Názory redakce se vždy nemusí shodovat s názory 

přispěvatelů.  Za obsah příspěvků ručí autoři. Redakce děkuje všem přispěvatelům. 

Uzávěrka příštího čísla je 15. 02. 2023.  

http://www.latine-school.cz/


 

Kultura                                                pro naše nejmenší 

 

 



 

okénko nejen pro děti                                                                          Ostatní 

 

LUŠTĚTE S DĚTMI 

V lednovém Zpravodaji jsme se ptali, jaké barvy má jáchymovská vlajka. Odpověď se 

skrývala pod písmenem B – modrá, červená, žlutá. Její vzhled nabízíme zde: 

 

Dnes se vás zeptáme na kaple, ke kterým se můžete projít. Přímo ve městě jsou tři, cestou 

na Mariánskou můžete navštívit také tři, na Popově se nachází jedna nově opravená. 

 

NÁZVY KAPLIČEK 

1. V lázních nad zastávkou autobusu 

stojí kaple: 

E -  sv. Prokopa 

I  -  sv. Floriána 

Ú - sv. Barbory 
 

2. Na Slovanech nese kaple  název: 

D - sv. Anežky 

N - sv. Anny 

H - sv. Petra  
 

3. Od kapličky Na Valech je krásný 

výhled. Jak se kaplička jmenuje? 

V - Cyrila a Metoděje 

O - sv. Jana Nepomuckého 

B - Kryštofa 
 

4. Na Novém Městě jdeme kolem 

kapličky s názvem: 

 R - Matky Boží 

 S - Josefa 

 D - Marie 

 

A již se nabízí dnešní úkol. Nakreslíte nám některou z kapliček? Na obrázky se těšíme do 

15. 2. 2023 v Infocentru. Na nejšikovnější čeká zajímavá odměna… 
 

Ladislava Kulhavá 



 

Ostatní                                                                  okénko nejen pro děti 

 

PRANOSTIKY NA ÚNOR 
 

Po celý rok vám budeme nabízet pranostiky na určitý měsíc. Snad mi dáte za pravdu, 

že se v nich skrývá spoustu pravdy a moudrosti… 

 

 

Na Hromnice musí skřivánek vrznout, i kdyby měl zmrznout. 

 

Leží-li kočka v únoru na slunci, jistě v březnu poleze za kamna. 

 

Únorová voda – pro pole škoda. 

 

Mnoho mlh v únoru přivodí mokré léto. 

 

Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky. 

 

Na svatého Matěje pije skřivan z koleje. 

 

Když v únoru mráz ostro drží, to dlouho již nepodrží. 

 

O svatém Valentinku, sej přísadu do záhonku. 

 

Co si únor zazelená – březen si hájí, co duben zazelená – květen mu to spálí. 

 

Když větrové na konec února uhodí, moc obilí se na poli neurodí. 

 

 

 

 

 

Ostatní                                                        pohlédnutí do historie

 

POHLÉDNUTÍ DO NAŠÍ HISTORIE
 

V minulém čísle jsme se dověděli, že ještě ke konci sedmnáctého století se nedařilo                        

v Jáchymově obnovit hospodářství, zejména hornictví. To nebylo lhostejné ani jezuitům, 

kteří v té době byli ve státě nejmocnější. Rozhodli se řešit tento stav po svém, upálením 

čaroděje, který brání dalšímu rozvoji hornictví. A kdo byl podle nich ten mocný čaroděj? 

Do hledáčku jezuitů se dostal dlouholetý jáchymovský vrchní horní správce Conrad Lauer, 

významný odborník, který měl v Jáchymově na starosti hornictví. Zřejmě také proto, že 

vlastnil jezuity zakázanou knihu protestantského kněze Zachariáše Theobalda z Horního  



 

pohlédnutí do historie                               Ostatní
 

Slavkova. Avšak již tehdy se ukázala důležitost známostí a peněz. Conrad Lauer dostal                     

z Prahy varovnou zprávu i doporučení, jak by mohl postupovat. Řádění jezuitů s jejich 

neomezenou mocí mohl zastavit pouze císař Josef I., který navíc v mládí byl u jezuitů na 

vychování a od té doby je nijak zvláště nemiloval. Conrad Lauer se tedy obrátil na samého 

císaře s nevratnou půjčkou 20 000,- zlatých, ke které později ještě něco přidal. A císař                     

ve prospěch Lauera zasáhl. 

 Jezuité se nevzdali a nepravdivě udali syna Conrada Lauera Jana Františka Lauera                   

z nedoložené velké krádeže. Avšak toto udání se nikdy neprokázalo. Po neúspěchu 

připravovaného monstrprocesu s Conradem Lauerem si konečně našli vhodnou oběť. Tím 

nešťastníkem obviněným ze spolupráce s ďáblem byl Šváb Johann Jugel zvaný Cornele. 

Dne 24. 7. 1724 byl s ním proces a byl odsouzen k smrti. V Jáchymově před radnicí byl na 

pranýři trhán řemeny, lámán v kole a nakonec pro výstrahu nabodnut na kolo. 

 Mladý Jan František Lauer měl takřka raketový vzestup. V roce 1707 ho císař Josef 

I. jmenoval horním inspektorem pro všechna horní města v Čechách. Sídlo měl v budově 

královské mincovny v Jáchymově, kde také složil předepsanou slavnostní přísahu. Pilný Jan 

František se zanedlouho stal radou a báňským inspektorem České komory. Na počátku vlády 

Karla VI. vypracoval pro císaře podrobnou zprávu o úpadku českého hornictví, ve které jako 

jednu z příčin uvedl absolutně nedostatečné odborné vzdělání báňských úředníků. Tato 

podrobná zpráva ubezpečila císaře o tom, že Jan František Lauer je podrobně obeznámen                   

s hornickou problematikou i se stavem hornictví v Čechách a má značnou snahu zjednat 

skutečnou nápravu. Zvláštním dekretem ze dne 13. 10. 1716 císař jmenoval Jana Františka 

Lauera hospodářským administrátorem úřadu nejvyššího hormistra a mincmistra Českého 

království a pověřil ho rozsáhlými pravomocemi. V dekretu bylo též nařízeno zřídit hornické 

učiliště a provedením byl pověřen právě Jan František Lauer, který jako jáchymovský rodák 

znal podmínky v Jáchymově a ihned se ujal tohoto úkolu. 13. říjen 1716 je považován                     

za den, kdy v Jáchymově vznikla na světě první hornická škola, jedno z mnoha 

jáchymovských prvenstvích. Paradoxně první impuls vznikl z řádění jezuitů. Již naši 

předkové říkávali: „Vždy je něco špatného pro něco dobrého.“ 

 

       

Jan František Lauer je zapsán v publikaci: 

Nový Titularní Kalendar ku cti Sv. Waclawa 

Knížete/mučedníka a Patrona Královstwí 

Českého k létu Páně 1708. 

 
 

 

  

 

(Poznámka: Světově první jáchymovská škola je popsána v časopise Krušnohorský Luft 

v číslech  9/2013 a 12/2016.) 

Jaroslav Ochec 



 Z archivu Zpravodaje                                                                čtení na neděli 
 

Milí čtenáři, 

zcela jistě si vzpomenete na články, které byly publikovány v našem Jáchymovském 

zpravodaji před mnoha lety a jejichž autorem byl náš bývalý kronikář města pan                         

Mgr. Oldřich Ježek. Rádi bychom Vám přiblížili jeho dílo a zpříjemnili chvíle strávené 

s naším Zpravodajem.  

 

ZE ZÁPISNÍKU KRONIKÁŘE – únor 2000

O „ptačím synovi“ 

 

  Ihned na počátku budiž zdůrazněno, že nejde o pohádku, i když letošní zima možná 

mnohým starším čtenářům připomněla pohádkové zimy jejich dětských let. Někteří mají 

dosud před očima, jak se sáňkovalo přímo na náměstí a to nejen v aleji mezi kmeny holých 

kaštanů, ale dokonce i na samotné vozovce. Zvláště když byla pěkně vyhlazená od velkých 

kusů ledu, které sloužily jako brzdy naložených povozů a saní svážejících od Městského 

rybníka led do pivovaru nebo do hostinců. Ti nejstarší si třeba také vybaví, jak překryté 

koryto potoka bývalo využíváno k tomu, že se do něj odklápěcími příklopy shrnoval sníh. 

Okřídlený povzdech „Kde že ty loňské sněhy jsou?“ míval v Jáchymově jednoznačnou 

odpověď.  

  Sněhy dávných zim odnesla voda. Vytrvale plynoucí čas se podepsal na vzhledu města. 

Zanechal stopu i v osudech lidí. Podle kronikářova názoru patří jejich příběhy do mozaiky 

historie Jáchymova stejně jako záznamy o tom, co a kdy bylo vystavěno nebo zbořeno. 

Našemu zimnímu příběhu s pohádkovým názvem je takřka sto dvacet let. Psal se leden roku 

1882. 

  Devět let po strašném požáru žilo městečko obvyklými starostmi i radostmi 

nejchladnějšího měsíce roku. Už osmnáct let zlobil v dole Svornost pramen vody, který 

zatápěl patro za patrem.  Možná, že i na to padla řeč při večerních posezeních u teplých 

kachlových kamen, kdy nebývala nouze ani o písničku, někdy i o tanec a dojídaly                             

se sladkosti ze svátečních večeří a obědů. Podle místních zvyklostí se prý u dobré hospodyně 

dojídala poslední  vánočka až na Hromnice! V druhé polovině měsíce však vpadla do besed 

a řečí při posezeních událost, která postupně vzrušila celé město. Týkala se mladičké, teprve 

osmileté Johanky P. a osmnáctiletého mladíka známého pod přezdívkou „Vugelsuhnes“. 

Johančiny rodiče bydleli tehdy v zaměstnaneckém bytě na šachtě, která se nacházela až                    

u Farské louky. Do jáchymovské dívčí školy to tedy mělo děvče pěkný kus cesty, a tak přes 

týden pobývala Johanka u babičky, která žila Na Valech. Zvláště v zimních měsících bývala 

u rodičů jenom na sobotu a neděli. V pondělí 16. ledna ráno ji doprovázel mladík, kterého 

rodiče dobře znali. Pracoval jako čeledín v hospodářství na tzv. Rauschererbu (dnešní 

Můstek). Často k nim chodíval a tu noc dokonce u nich přespal. Věděli o něm, že je                    

z Jáchymova. Narodil se v domku, který stával nad městem při božídarské silnici. Domku 

se říkala „Vugel-Häusl“ (Ptačí budka) a odtud se vzala i jeho přezdívka. Z mladíkovy 

nabídky bylo zřejmé, že má namířeno do města a že tedy doprovodí Johanku až ke škole.  



 

čtení na neděli                           Z archivu Zpravodaje 

 
Tam už ale děvče nedošlo. Bohužel ji nikdo první dny nepostrádal. Rodiče byli přesvědčeni, 

že je u babičky, ta si zase myslela, že vnučka onemocněla a zůstala doma. Nikdo neměl ani 

potuchy, že došlo k tragedii. Později se vyprávělo, že když Vugelsuhnes navštívil svoji 

babičku některý den po onom osudném pondělí, došlo k podivné příhodě. Zde je třeba 

připomenout, že k jáchymovským obyčejům tehdy patřilo mít v obývací místnosti jesličky. 

Bývaly umístěny na nejkrásnějším místě a jejich věčné světlo zářívalo ještě dlouho po 

Vánocích. Stalo se prý, že sotva Vugelsuhnes vešel do jizby, slétl mu kousek hořícího knotu 

z „věčného světélka“ přímo pod nohy. Babička se polekala a vykřikla: „Co se to děje, tys 

musel něco provést…!“ 

  Za několik dní se její tušení naplnilo. Koncem týdne se začalo pátrat po zmizelém 

děvčátku. Hned na to byl Vugelsuhnes zatčen a i když při výslechu nejdříve lhal, nakonec 

se přiznal a zavedl soudní vyšetřovatele na místo, kde děvče znásilnil a zabil. Brzy 

následoval veřejný soud za velké účasti obyvatel. Mladík byl odsouzen k těžkému žaláři. 

Hovořilo se o třiceti letech. Vugelsuhnes je přežil. Přežil i těžká léta prvé světové války                    

i neklidnou dobu poválečnou. Ve třicátých letech žil už v jáchymovském obecním starobinci 

a přilepšoval si žebráním. Chodíval prý po městě a byl vděčný za kousek chleba a hrnek 

kafe. Nikdo neví, zda někdy ještě prošel onou lesní cestou od hájovny Na Klobouku směrem 

k Farské louce a zda se zastavil u křížku, který v lese nechali zřídit Johančini příbuzní.  

  Křížek prý měli zničit nějací mladíci („Chuligáni“) až dlouho po druhé světové válce. 

Možná byli ve stejném věku jako kdysi „Vugelsuhnes“ – Ptačí syn. Když tudy po 

desetiletích procházel pamětník, který znal událost jak z matčina vyprávění tak částečně i z 

náhodně nalezených písemností v archivu, zamrzelo ho, že z křížku nic nezbylo. Prý mu 

připadalo, jako kdyby někdo ublížil ubohé Johance ještě jednou. 

 

        Kronikář 

 

(Jako podklad posloužil kronikáři vzpomínkový článek pana H. Grimmera, který byl otištěn 

v měsíčníku „Mei Erzgebirg“ – listopad 1997) 

 
 

 



 

 

 

 

 

 


